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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou automatizovaných závlahových systémů.

Popisuje jejich narůstající důležitost v návaznosti na globální změnu klimatu. Dále

možnosti jejich využití a přínos, který mají pro zavlažovanou plochu. V práci je stručně

vysvětleno celkové fungování systému a popsány jeho jednotlivé součásti. V praktické

části je proveden kompletní návrh závlahy pro konkrétní zahradu. To zahrnuje rozmístění

postřikovačů, jejich rozdělení do jednotlivých sekcí, návrh trubního vedení, výpočet

potřebného tlaku na čerpadle, řešení potřebného objemu zásobní nádrže podle vláhové

potřeby plodin a klimatických podmínek za vegetační období a nakonec projekt obsahuje

výkaz výměr. Pro tentýž pozemek je stanoven půdní druh na základě laboratorního

pedologického rozboru.

Klíčová slova: automatizovaný závlahový systém (AZS), globální změna klimatu, návrh

AZS, vláhová potřeba, pedologie

Abstract

This Bachelor Thesis focuses on automatic irrigation systems. It describes its rising

importance due to global climate change. Also it is about application’s options and

benefits of irrigation. The function of this system is simply explained and its components

are described. In practical part, there is the complete garden irrigation project. This

project includes the position of sprinklers, its section dividing, pipe location,

computation of required pump pressure and tank volume due to irrigation water need,

precipitation and temperature, at the end of the project there is a bill of quantities. And

last, the soil type is defined for this garden by laboratory testing.

Key words: automatic irrigation system, global climate change, irrigation system project,

water need, pedology
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A. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Téma svojí bakalářské práce jsem si vybrala na základě zkušenosti s létem 2015, kdy byly

v ČR dlouhodobě nadprůměrné teploty, podprůměrné až nulové srážky a z toho plynoucí

extrémní sucho. Tato klimatická situace způsobila různé problémy. Od těch všeobecně

závažnějších zemědělských, které měly dopad na všechny například v podobě zdražení

produktů, až po ty relativně méně závažné, které ovlivnily jednotlivce. U jednotlivců

zmiňuji především zničené zahrady rodinných domů. Trávníky během tropického období

postupně sesychaly a na mnohých místech dokonce úplně vymizely. Zahrady vypadaly

jako spáleniště a přestaly tak plnit svoji funkci hezkého přírodního prostředí pro relaxaci.

Jedné konkrétní zahradě, na níž k tomuto bohužel došlo, jsem se proto rozhodla věnovat

více. Mým cílem a zároveň cílem této práce je navrhnout na tuto zahradu

automatizovaný závlahový systém, aby si zahrada zachovala svoje typické vlastnosti i za

nepříznivých klimatických podmínek. Závlahový systém je podle mě nejvhodnějším

řešením suchých období. Dodává plošně potřebnou zálivku, která se rostlinám

nedostává z atmosférických srážek. Srážková výška a doba závlahy jsou nastaveny na

míru pro konkrétní lokalitu. Navíc tím, že je zálivka rovnoměrná a zaléváno může být i

v nočních nebo časných ranních hodinách, je ušetřeno velké množství vody oproti

běžnému manuálnímu zalévání. To je nejen v období sucha velice důležité. Pomocí

inteligentní ovládací jednotky lze i kontinuálně vyhodnocovat průběh současných teplot

a srážek a v závislosti na těchto hodnotách závlahu regulovat, aby nedocházelo ke

zbytečnému přemokření. I přemokření je totiž problematické, rostlina pak nemůže

dýchat a uhyne stejně jako při nedostatku vody. Proto je nutné věnovat správnému

nastavení AZS náležitou pozornost. Při dešti tvoří závlahový systém pouze doplnění,

kdežto při dlouhodobé absenci srážek, která byla i v létě 2015, je závlaha nezbytná a

srážky plně nahrazuje.
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B. TEORETICKÁ ČÁST
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B.1. Historie závlah a jejich význam z hlediska globálního oteplování

Závlahy mají své kořeny v poměrně dávné minulosti. Nejstarší souvislé znalosti o

závlahách pocházejí z Egypta, kde byly již v 5. tisíciletí př. n. l. stavěny hráze a

zavlažována půda v údolí Nilu. Do Evropy byly z Egypta závlahy rozšířeny podstatně

později, v dobách Starověkého Řecka a Říma, tedy zhruba v 7. století př. n. l. [1] V období

středověku docházelo k celkovému úpadku a i závlahy vymizely. Až teprve v současné

době začíná být opět vnímána jejich důležitá funkce při pěstování rostlin.

Význam závlah značně roste především v zemědělství v důsledku globální změny klimatu.

Pro mnohé plodiny je zálivka zcela nezbytná. V tropických oblastech je zalévání

podmínkou obživy, v zemích mírnějšího klimatu úrodu zintenzivňuje. Stále častěji jsou

závlahové systémy součástí městské zeleně, sportovních ploch a v neposlední řadě i

soukromých zahrad. Vzhledem k neobvykle rychlému nárůstu průměrných teplot lze

očekávat významné zvýšení potřeby závlah na veřejných i neveřejných plochách.

Dnešní charakter globální změny

klimatu se od minulosti značně

odlišuje. Změna není způsobena

přirozeným cyklem Země, jako

tomu bývalo dříve, ale především

průmyslovou érou, intenzivní

těžbou a spalováním fosilních paliv.

Těmito činnostmi dochází

k prudkému nárůstu oxidu

uhličitého v atmosféře, viz obr. 1.

V minulosti kolísala koncentrace

oxidu uhličitého v rozmezí od 180

do 280 ppm (v) a nikdy ani špičkově

nepřesáhla 300 ppm (v). V roce

1993 byla dosažena hodnota 356

ppm (v) a v roce 2007 již dokonce

381 ppm (v). „Zvýšení koncentrace

oxidu uhličitého v ovzduší za

poslední krátké období asi 250 let

je větší než šířka pásma, ve kterém

se koncentrace pohybovala

v období předcházejících nejméně

650 tisíc let. Přitom převážná část

tohoto přírůstku koncentrace oxidu

uhličitého v ovzduší asi o 100 ppm (v)

byla dosažena v posledních Obr. 1 Dlouhodobý průběh průměrné povrchové teploty a
množství CO2 v atmosféře[2, str 59]
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padesáti letech, a úplně nejvíce v posledních deseti letech.“[2, str. 60] Průběh je

zaznamenán na obr. 1. Tento rapidní nárůst zapříčinil stoupání průměrné globální

teploty přibližně o 0,02°C ročně za období 1970 – 2000. [2]

Na obr. 2 je zobrazena řada změn průměrných ročních teplot. V oblasti ČR roste teplota o

něco pomaleji, přesto ale dost znatelně. Ve stanici Praha Klementinum byla zaznamenána

změna průměrné roční teploty z 9,1°C na 10,4 °C za posledních 150 let (1861 – 2010).

Vývoj teploty

v pražském

Klementinu je na

obr. 3. Podle

údajů naměřených

v pražském

Klementinu

dochází kromě

zvyšování teplot

také ke snižování

průměrných ročních úhrnů srážek.

Klesající trend začíná přibližně ve

stejné době jako růst teplot. Průběh

srážkových úhrnů je vynesen na obr.

4. V globálním měřítku oteplování

probíhá nerovnoměrně, na

pevninách dochází k většímu růstu

teplot než na povrchu oceánů, což

má významný vliv na atmosférické

srážky. Relativní vlhkost vzduchu

závisí na jeho teplotě, čím vyšší je

teplota, tím nižší je relativní vlhkost vzduchu při stejné absolutní vlhkosti. Z toho plyne,

že při stejné absolutní vlhkosti je relativní vlhkost nad pevninou menší než nad oceánem

a pravděpodobnost srážek je tedy nad pevninou malá. Navíc tím, že je ve vnitrozemí

nedostatečné množství srážek, je suchý povrch a tedy i nízká hodnota výparu, což

způsobuje menší nasycení vzduchu vodní párou a tím další snížení pravděpodobnosti

srážek. Změna klimatu také způsobuje rychlejší koloběh vody v přírodě, což zapříčiňuje

četnější výskyt extrémních jevů, mimo jiné i sucha. [2]

Vzhledem k tomu, že se jedná o změnu způsobenou převážně lidskou činností, měla by

být člověkem i řešena. V první řadě by měla být omezena příčina problému, tedy

produkce skleníkových plynů, především oxidu uhličitého a metanu. O tomto snížení

emisí bylo již v minulosti jednáno na Summitu Země v Riu de Janeiru r. 1992. Bohužel

Obr. 02

Obr. 02

Obr. 3 Graf průběhu teplot [3]

Obr. 2 Graf teplotní změny [2, str 103]

Obr. 2 Graf průběhu teplot [3]

[…]


503 AST Pas 25x3/4" ASTORE 25x3/4" navrtávací pas/PN6 32,00 5 160,00

503 AST Pas 32x3/4" ASTORE 32x3/4" navrtávací pas/PN6 32,00 5 160,00

503 AST Pas 40x3/4" ASTORE 40x3/4" navrtávací pas/PN6 39,00 1 39,00

SPX FLEX30 Flexibilní potrubí 30 m 900,00 1 900,00

AST PAG 25x1" ASTORE 25x1" AG přech. přímá, vnější z. /PN16 37,00 1 37,00

AST PAG 32x1" ASTORE 32x1" AG přech. přímá, vnější z. /PN16 41,00 9 369,00

AST PAG 40x1" ASTORE 40x1" AG přech. přímá, vnější z. /PN16 83,00 7 581,00

SBE-075 koleno 3/4" hadicová spojka pro flexibilní potrubí SPX 16,00 18 288,00

SBE-075 rovná 3/4" hadicová spojka pro flexibilní potrubí SPX 16,00 25 400,00

AST PIG 25x3/4" ASTORE 25x3/4"IG přech.přímá, vnitř.z./PN16 34,00 24 816,00

AST PIG 32x3/4" ASTORE 32x3/4"IG přech.přímá, vnitř.z./PN16 49,00 1 49,00

SBE-050 koleno 1/2" hadicová spojka pro flexibilní potrubí SPX 16,00 23 368,00

AST Red 32x25 ASTORE 32x25 redukovaná spojka/PN16 73,00 9 657,00

AST Red 40x32 ASTORE 40x32 redukovaná spojka/PN16 120,00 2 240,00

AST Koleno 25 ASTORE 25 koleno/PN16 62,00 6 372,00

AST Koleno 32 ASTORE 32 koleno/PN16 76,00 7 532,00

AST T 25 ASTORE 25 T-kus/PN16 83,00 15 1 245,00

Filtr RAINBIRD ILCRBY100S filtr SÍTOVÝ 1" s vněj. závitem, 130 mikronů, PN8 685,00 1 685,00

BRIO 2000MT Univerz. ovl. jedn. s autom. restartem při nedostatku vody ve zdroji 1 535,00 1 1 535,00

VN 3/5 Ponorné čerpadlo 0,75 kW, 230 V 10 354,00 1 10 354,00

TITAN AQUA KINGSPAN Titan aqua kingspan 4500 l, 230 kg, 2400 x 1800 x 3010 mm 25 400,00 1 25 400,00

Čerpadlo a příslušenství pro dopuštění nádrže ze studny je stávající

FILTRACE, ČERPACÍ STANICE A PŘÍSLUŠENSTVÍ

OVLÁDACÍ SYSTÉM, OVLÁDACÍ KABELY

OVLÁDACÍ VENTILY, ŠACHTICE

POSTŘIKOVAČE A PŘÍSLUŠENSTVÍ

MIKROZÁVLAHA A PŘÍSLUŠENSTVÍ

POTRUBÍ A TVAROVKY K PE POTRUBÍ
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Veškeré jednotkové ceny jsou z Ittec ceníku 2016 (platný od 1. 3. 2016) a jsou bez DPH.

PŘEHLED CELKOVÝCH NÁKLADŮ

OVLÁDACÍ SYSTÉM, OVLÁDACÍ KABELY 17 175 Kč

OVLÁDACÍ VENTILY, ŠACHTICE 15 759 Kč

POSTŘIKOVAČE A PŘÍSLUŠENSTVÍ 17 888 Kč

MIKROZÁVLAHA A PŘÍSLUŠENSTVÍ 4 469 Kč

POTRUBÍ A TVAROVKY K PE POTRUBÍ 17 808 Kč

FILTRACE, ČERPACÍ STANICE A PŘÍSLUŠENSTVÍ 37 974 Kč

Celkem bez DPH: 111 073 Kč

DPH 21%: 23 325 Kč

Celková částka vč. DPH: 134 398 Kč
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D. ZÁVĚR

Pro vybranou zahradu RD byl navržen automatizovaný závlahový systém s inteligentní

ovládací jednotkou Hydrawise. Díky této jednotce nebude docházet k plýtvání vodou a

pořizovací náklady na tuto jednotku se brzy vrátí ve formě ušetřeného objemu vody,

který by byl v případě jiného ovládání použit k závlaze. Využívání vody je celkově řešeno

úsporně, je snaha o to, aby byl minimální možný odběr z vodovodního řadu. Závlahový

systém je rozdělen do více sekcí, aby byly v systému nízké průtoky a mohla být jako zdroj

vody využita stávající studna s docela slabou vydatností. Voda z řadu bude do zásobní

nádrže dopouštěna pouze při nedostatečném plnění této nádrže ze studny. Podle

klimatických hodnot extrémního měsíce a podle laboratorně stanoveného půdního

druhu byl vypočítán odpovídající průběh zalévání v suchém období a stanovena

potřebná velikost zásobní nádrže. Pořizovací cena samotného systému (bez výkopových

prací apod.) vychází 135 000,-. S ohledem na dlouhodobou životnost řešení (v řádu

desítek let) se jeví vstupní investice jako přijatelná. Po instalaci systému zůstává jedinou

nákladovou položkou jeho provoz, který je v tomto případě v řádu stovek korun ročně.

Ten už musí být placen každou sezónu, proto je výhodnější systém navrhnout tak, aby

byl jeho provoz co nejlevnější i za cenu vyšších pořizovacích nákladů.

Trávník bude s použitím AZS bezesporu v lepší kondici než nyní a při správném nastavení

systému přežije i období sucha. Zahrada tak může plnit svoje funkce nezávisle na

klimatických podmínkách, bude si zachovávat svoje vlastní klima.
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1. Golf Resort Černý Most

2. Výkres rozmístění postřikovačů

3. Výkres trubní sítě

4. Číslování úseků

5. Detaily zapojení a schéma dopouštění nádrže