ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební

Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

Bakalářská práce: „ Studie automatizovaného závlahového systému
zahrady RD v lokalitě Olomouc“

Studentka: Iveta Vašková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Schwarzová, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce.

Předkládaná bakalářská práce studentky Ivety Vaškové řeší aktuální problematiku

klimatického sucha a navazuje na absolvování povinného a volitelného předmětu Závlahy (VK1 a
YZAS). V rámci volitelného předmětu studentka absolvovala závlahovou exkurzi na golfové hřiště
Černý Most a poté si v rámci výuky vytvářela podklad pro svou bakalářskou práci, výkres návrhu
postřikovačů na zahradě RD poblíž Olomouce – příloha č. 2 BP. Pro porozumění problematice
procesů zvlhčování a vysýchání zavlažovaných půd se též rozhodla splnit svou odbornou praxi na
Laboratorním dešťovém simulátoru K143, kde je prakticky řešena problematika eroze i vlhkosti
půdy.

Vytváření bakalářské práce Ivety Vaškové však neprobíhalo dle představ vedoucí bakalářské
práce. Absolvování jednodenního školení firmy Rain Bird pro návrh automatizovaného závlahového
systému (Ittec s.r.o., dne 9.3.2016) ukončilo systematickou práci studentky a přestala docházet na
pravidelné konzultace. Zpracované úvodní kapitoly předložila až v závěru řešeného období a poté
již včas odevzdala svázanou práci, zpracovanou zcela samostatně.

Vlastní písemná podoba bakalářské práce je zpracována velmi stručně a úsporně.

Teoretická část (16 stran) obsahuje v nejstručnější formě splnění zadání. Obsahuje četné
nedostatky, například mezi kapitolami B2 a B3 zcela chybí uvedení přechodu mezi zemědělskou
závlahou a komerčními AZS, v kapitole B3 není úplný přehled ploch, kde se AZS vyskytují a
používají atd. Praktická část bakalářské práce (16 stran plus 5 příloh) je opět velmi
stručným popisem řešeného AZS s řadou nedostatků. Popis lokality (rozměry pozemku, orientace
vůči oslunění, zastínění, problematika vzrostlých stromů, sklonu pozemku a zdroje vody, mapa)
není v úvodu vůbec popsán, postupně jsou jednotlivě údaje uváděny až v tabulkách a přílohách.
Kapitola pedologie správně popisuje jednotlivé činnosti provedené na odebraném půdním vzorku
v laboratoři K143, neuvádí však odborně, že se jedná o hustoměrnou metodu Cassagrande, což by
bylo vzhledem k úrovni práce vhodnější.

Ideální srážky jsou numericky spočteny zřejmě principiálně dobře, nikde však nejsou
uvedena použitá vstupní data. Dle tabulky 6 strana 28 se nejedná o směrodatně suchý rok, ale
zřejmě o data roku 2015, zdroj neuveden. Podle výpočtu v této tabulce je závlahové množství pro
trávník i záhon jahod počítáno pro závlahu postřikem (kz=1,2), přestože v příloze č.3 je
schematicky naznačeno, že na záhonu jahod je položeno kapkovací potrubí. V práci ale není
závlaha záhonu jahod nikde řešena ani vypočtena, přestože je v zadání uvedena. Kapkovou
závlahu neuvádí ani řešení bilancování vodního zdroje na straně 34 až 35, uvádí pouze 8 sekcí pro
závlahu postřikem. Kapkovací potrubí uvádí pouze 2 věty v kapitole C3 Návrh systému (2 linky
Dripline XF 33 cm s regulátorem tlaku) a cenová kalkulace na str. 36 (2 role 100m).

Návrh AZS v kapitole C3 na str. 29 popisuje velmi stručně plochy pod závlahou, bez jejich
specifikace a určení ve výkrese. Neuvádí sklonitost ploch ani překážky vzrostlých stromů. V práci
není uvedena jediná fotografie řešené zahrady. Na jižní straně zahrady jsou zakresleny výsadby
thují a smrků (přílohy 2 a 3), a vzhledem k povaze práce (dimenzována s ohledem na nárůst
sucha), mělo být i zde navrženo kapkovací potrubí. Závlaha výsadeb je v zadání BP. Nejsou
uvedena ani případná přípojná místa (vodní zásuvky) pro dodatečnou ruční dozávlahu. Výpočty
tlakových ztrát jsou postupově zřejmě v pořádku, jsou provedeny opět bez uvedení vstupních dat

(nejsou přiloženy tabulky vybraných postřikovačů a jejich průtoky v závislosti na tlaku). Ve středu
výkresů Rozmístění postřikovačů i trubních rozvodů (Příloha č. 2 a 3) u rohu RD je bez komentáře
nesrovnalost ve výběru trysek ve velké ploše (sekce III a IV). Jsou zde vedle sebe 3 trysky
s nesprávně odstupňovanými průtoky a srážkovými výškami: problematická tryska č.2 pro
půlkruhovýrežim vedle trysky č. 4 též pro 180° režim a vedle trysky č.2 pro čtvrtkruhový režim.
Obě trysky č.2 jsou umístěny na společné sekci. Text neuvádí vysvětení. Nejsou vysvětleny ani
přílohou uvedeny použité komponenty v tab. 15, str.32 (např. Brio 2000MT, nebo odkud je
započteno převýšení nádrže).

Z přílohy 3, výkres trubní sítě, která je vlastně zřejmě jediným výkresem vytvářeným
v rámci této BP (výkres postřikovačů, příloha č. 2 byl připraveným podkladem řešení BP), dále není
přehledně patrná situace vodního zdroje – studna-vodní nádrž. Vhodnější by byl podrobnější tisk
přílohy 3, menšího měřítka. Zároveň je v tomto výkrese ještě zakreslena elektroinstalace, takže
není přehledně vidět umístění ovládací jednotky a čidla srážek. V práci není uvedeno, kde je
jednotka umístěna (na str. 29 pouze uvedeno „na vnitřní části zdi ve výklenku“). Jedná se o
technickou místnost? Je zde zajištěno připojení na 220V?

Výpočty tlakových ztrát jsou uvedeny opět pouze pro 8 sekcí postřiku, kapka neuvedena.
Pro výpočet tabulky č.17, str. 34 opět chybí katalogové listy postřikovačů pro ověření správnosti
výpočtu srážkových výšek. Bilance nádrže na obr.19 str. 34 neuvádí, kdy bude závlaha realizována,
udává pouze denní časový údaj 6,5 hod a objem závlahové vody ve vláhově nenáročnějším období
(červenec). Pokud by závlaha nebyla řešena v nočních hodinách, je nutné ještě zahrnout navýšení
závlahových dávek o výpar. Vzhledem k absolvování školení Ittec s.r.o. je nedostatečně odborně
popsána a srovnávána i ovládací jednotka Hydrawise v kap. C4 str. 35. Příloha č.5 nemá rozpisku a
není jasné, zda je vytvářena autorkou bakalářské práce nebo jde o firemní materiál firmy Ittec
s.r.o. Přílohy BP jsou v nestandardní formě.

Celkově lze říci, že bakalářská práce studentky Ivety Vaškové obsahově splnila zadání

v minimálním možném rozsahu a stručnost práce je na úkor odbornosti a srozumitelnosti.
Obsahuje velké množství nejasností a kontrola práce byla obtížná a pracná. Práce byla
zpracovávána samostatně a termín odevzdání práce byl dodržen. S ohledem na výše uvedené práci
hodnotím

D (D o s t a t e č n ě)

V Praze, 11.6.2016 ………..………………………………………

vedoucí bakalářské práce